
 

 

Side 1 

Til medlemmer af Det Grønne Råd 
 
 
 

Referat af møde i Det Grønne Råd 
den 2. december 2010 kl. 16-18 i mødelokale M21 

i administrationsbygningen Mellemgade 15 i Faaborg 
 
 
Dagsorden 
1. Godkendelse af dagsorden 
2. Godkendelse af referat fra mødet den 10. juni 2010 
3. Meddelelser 
4. Beskyttede naturtyper i kommunen – status for § 3 sagerne fra DN 
5. Kommunens praksis i behandling af skovbyggelinie – ønske fra Kristian Gernow 
6. Kommunens praksis i behandling af arealer til støjende fritidsaktiviteter – ønske 
fra Jens Thomsen. 
7. Status for naturforvaltning samt vandløbs-/vådområdeprojekter 2010 og forslag 
til indsats 2011  
8. Vand- og Naturplaner i offentlig høring 4. oktober 2010 til 6. april 2011 – 
redegørelse for kommunens plan for behandling af  
9. Grønne partnerskabsprojekter - Rådets høringssvar på de tre tidligere 
fremsendte projekter samt udtalelser til et fjerde projekt modtaget fra Tarup-
Davinde I/S.   
10. Eventuelt 
 
Grete Justesen (GJ) bød velkommen til mødet  
 
Ad 1. Dagsorden blev godkendt 
 
Ad 2. Referatet fra mødet den 10. juni 2010 blev godkendt.  
 
Ad 3. Karin Skovhus (KS) oplyste, at Fyns Stiftstidenden/Amtsavisen efter 
anmodning fremover vil modtage referatet fra møderne.  
 
Ad 4. Beskyttede naturtyper § 3  
KS gennemgik kort det udsendte oplæg. Alle sager fra DN er stort set 
færdigbehandlet. De opstillede mål for behandling af sager og forudsætningerne 
har således kunnet holde. Mange andre kommuner har vist interesse for vores 
erfaringer med at håndtere de mange anmeldelser fra DN. Kommunen har bl.a. 
holdt oplæg om det på et møde for naturmedarbejdere fra landets kommuner.  
 
Mogens Christoffersen (MC) spurgte til, om engene inddrages i dyrkning, hvilket 
KS kunne bekræfte. Per Brunsgaard (PB) spurgte til den planlagte registrering af 
A og B-målsat natur i kommunen. Der blev henvist til punkt 7 på dagsordenen.  
 
Ad 5. Skovbyggelinie 
Kristian Gernow havde måttet melde afbud og efter aftale gjorde Svend Petersen 
(SP) rede sagen. Kommunen havde meddelt dispensation fra skovbyggelinien til 
nyt stuehus på landbrugsejendom i en sag, hvor skovejeren ikke var blevet hørt. 
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Side 2 

KG ønskede på den baggrund at høre om kommunens praksis, da stuehuset 
kunne genere udsynet fra skoven.  
 
SP berettede, at skovbyggelinien skal beskytte indsigten til skovbrynet samt 
skovbrynet som sådan som levested for dyr og planter. At kommunen i øvrigt 
havde overtaget praksis fra amtet, og at høring af skovejeren i forbindelse med 
konkrete sager til dels bygger på skøn. Skovejeren skal høres, når en eventuel 
dispensation berører hans interesser som skovejer. Kommunen vil fremover være 
opmærksom på relevant høring af skovejeren i konkrete sager. Dispensationer kan 
påklages til Naturklagenævnet 
 
Kommunen er netop ved at gennemgå praksis i en samlet vurdering af 
administrationen af beskyttelseslinierne. Kommunen vil vurdere om der er en 
række bebyggede områder, hvor hhv. skovbyggelinien og sø- og 
åbeskyttelseslinien med fordel én gang for alle kan reduceres, således at en række 
enkeltsager ikke længere skal behandles efter naturbeskyttelsesloven. 
Reduktionen af bygge- og beskyttelseslinierne skal godkendes af Miljøcenter 
Odense. 
 
SP påpegede at, skovbyggelinien i lovgivningen ikke er defineret lige så restriktiv 
og stram som strand- og sø- og åbeskyttelseslinierne.  
 
PB var stærkt utilfreds med, at kommunen i tre tilfælde, senest ved Sdr. Nærå 
lokalplanlagde for byudvikling inden for skovbyggelinien. Det er forkert, når der er 
andre muligheder for byudvikling. Hvor er Miljøcentrerne i dette?  
 
Søren Strandgaard (ST) oplyste, at staten ikke behandler de konkrete 
dispensationer. Her er kommunerne myndighed. Ved lokalplanlægning inden for 
byggelinien vil man ofte behandle det hele i en omgang ved at søge linien 
begrænset/ophævet. Her er Miljøcentrerne myndighed. Det er almindelig praksis i 
hele landet, at der lokalplanlægges inden for skovbyggelinierne – byer udvikler sig 
og der skal sikres en fornuftig afrunding af dem. Det lægger bemærkningerne til 
bestemmelsen også op til.  
 
Mogens Keinicke (MK) fandt det rigtigt, at prioritere gode, sammenhængende 
landsbyer med god udformning frem for skovbyggeliner.  
 
Jens Thomsen (JT) anførte, at processen omkring lokalplanen ved Sdr. Nærå 
ikke havde været tilfredsstillende. Bl.a. problemer med annoncering af mødet, 
inddragelse af skovejere osv. SP oplyste, at der rigtig nok havde været problemer 
med annoncering, men at der efterfølgende var rettet op på det. Budskabet vil gå 
videre i kommunen.  
 
Ad 6. Arealer til støjende fritidsaktiviteter 
JT fortalte, at jægerne også rejste spørgsmålet i forbindelse med kommuneplanen. 
Kommunens høringssvar i den forbindelse er sendt ud til medlemmerne. JT finder, 
at der er behov for flugtskydebaner i kommunen. Der er langt at køre til de baner, 
der ligger i nabokommunerne og det er også et spørgsmål om der er plads. De 
midlertidige flugtskydebaner, der kan anmeldes, er ikke tilstrækkelig til at dække 
behovet. Der kan også være problemer med at få lov hos den enkelte landmand.  



 

 

Side 3 

PB oplyste, at der tidligere i amtets tid blev lovet en ny bane i forbindelse med, at 
der blev nedlagt en flugtskydebane ved Svendborg. Man har dog ikke kunnet finde 
et egnet sted i Svendborg Kommune. Han foreslår en dialog med jægerne for at 
afdække behov.  
 
SP peger på at kommunalbestyrelsen i forbindelse med kommuneplanen har 
svaret jægerne og Friluftsrådet, at man afventer deres dokumentation for et øget 
behov og i så fald gerne går i dialog og bidrager til arbejdet. Invitationen er der.  
 
MC spørger om problemet er penge eller problemer med at finde egnede områder. 
PB oplyser, at de beder kommunen gå ind i arbejdet med at finde områder og 
planlægge for skydebanen. De forudsætter ikke, at kommunen betaler til køb af 
jord eller anlæg.  
 
GJ beretter, at det er svært at finde arealer til støjende fritidsaktiviteter i 
kommunen. Hun har været med til at forsøge at finde et sted til en motocrossbane, 
men uden held.   
 
MK pegede på, at skydebaner giver problemer med naboer. I Krarup-Espe har 
naboerne samlet klaget over miljøtilladelsen til at udvide aktiviteten på skydebanen 
i Espe. Kommunen vil også være en attraktiv bosætningskommune, så man skal 
tænke sig om.  
 
ST oplyste på spørgsmål fra MC, at det er SNS’s jagtkonsulent, der står for 
afholdelse af jagtprøver. Ellers er det ikke en sag for dem. Ministeriet som sådan er 
opmærksom på behovet for anlæg til støjende fritidsaktiviteter. Generelt er det 
svært at planlægge for sådanne på Fyn, og det vil kræve en stor og grundig 
planlægningsarbejde. Ikke nogen let opgave. Jagtforeningerne må tage initiativet, 
hvis de ønsker flugtskydebaner.  
 
PB fandt, at de interesserede må sætte sig sammen og aftale det videre forløb. 
Kommunen vil så høre fra dem.  
 
Ad 7. Naturforvaltning.  
SP knyttede enkelte kommentarer til det udsendte statuspapir. Der er i 2010 brugt 
250.000 kr. på at registrerer A-målsat natur. Vi er i gang med at bearbejde 
resultaterne. Første indtryk peger på, at vi har mange meget værdifulde områder, 
men at der er problemer med tilgroning. Vigtigt, at de nye landbrugsstøtteordninger 
bliver indrettet på disse problemer.  
 
For 2011 vil særligt Bøjden Nor samt vådområdeprojekterne fylde meget.  
Der er bevist overbudgetteret, fordi der er erfaring for, at projekter kan tage tid at 
gennemføre. Det bemærkes desuden, at der er betydelig ekstern finansiering i 
mange projekter, der er med til at holde aktivitetsniveauet oppe. Det drejer sig bl.a. 
om midler fra LIFE, Fisketegnsmidler og FødevareogErhverv. Vådområdeprojektet 
ved Sallinge å er nu så langt, at der netop er søgt om penge til realisering. 
 
MK bringer en hilsen fra lokalrådet i Kraup-Espe med ros til Sallinge Å projektet. 
Hvornår kan de høre mere om projektet?  
 



 

 

Side 4 

SP oplyste, at der hidtil er kørt en snæver proces med lodsejerne. Når staten 
forhåbentlig har bevilliget pengene, vil der blive inviteret til offentligt møde om 
projektet, som vi i øvrigt skal efter lovgivningen. Det bliver engang til foråret.  
 
GJ udtrykte tilfredshed med at det lykkes at få så mange projekter op at stå på 
trods af besparelser.  
 
Almindelig anerkendelse fra rådet til aktivitetsniveauet og de foreslåede projekter.  
 
Ad 8. Vand- og naturplaner 
SP fortalte, at planerne nu langt om længe er i officiel høring og er det frem til den 
6. april 2011. Bilaget ridser fokusområder for kommunens svar samt tidsplan for 
arbejdet. Der er en række knaster i processen. Bl.a. er der uafklarede forhold 
omkring en række delområder, hvor der centralt er nedsat arbejdsgrupper og hvor 
resultatet kan få betydning for særligt Vandplanerne. Grupperne skal efter planen 
være færdige med arbejdet 1. februar 2011.  Desuden kender man ikke de 
økonomiske ordninger, der skal bruges til at realisere planerne.  
 
GJ pegede også på, at tidsfrister for kommunernes gennemførelse af planerne 
ikke er ændret i takt med at selve planerne udskydes. Der er ikke meget tid, 
ligesom de økonomiske rammer stadig synes at svæve. Det er op til de enkelte 
foreninger mv. at indsende deres kommentarer. 
 
PB oplyste, at der arbejdes på sagerne.  
 
Ad 9. Grønne partnerskabsprojekter 
Tre projekter har været sendt til skriftlig høring hos Rådets medlemmer, da 
tidsfristen for svar lå før rådets møde. Rådet fandt denne procedure 
hensigtsmæssigt og vil fremover blive fulgt i lignende tilfælde. Ingen kommentarer 
til det afsendte høringssvar.  
 
Der er indkommet et nyt projekt fra Tarup-Davinde I/S på bålhytte og ”hængekøje-
shelter” 
 
Der var enighed om at anbefale projektet, med følgende tilføjelser.  

- PB så muligheder for at udvide partnerskabet til den lokale efterskole, der 
har søgt friluftsrådet om penge til shelterplads.  

- Det skal tydeliggøres i ansøgningen at faciliteterne stille generelt til 
rådighed for brugerne i Tarup-Davinde og ikke alene skal bruges til det 
konkrete integrationsprojekt.   

 
Ad 10. Eventuelt 
MK spurgte til hvem i kommunen der står for aftalen om slamsugning? SP henviste 
til Spildevand A/S, der er det kommunale selskab.  
 
KS nævnte det store ridestiprojekt, der har været omtalt i pressen. Mange roser fra 
rådets medlemmer, der så det som et vigtigt projekt.  
 



 

 

Side 5 

ST oplyste, at Skov- og Naturstyrelsen fra 1. januar 2011 slås sammen med By- og 
Landskabsstyrelsen og kommer til at hedde Naturstyrelsen. Kan evt. på næste 
møde gøre rede for evt. ændringer i arbejdsfordelinger mv.  
 
PB spurgte til stisagen ved Hillerslev. GJ oplyste, at den er på 
kommunalbestyrelsens møde den 14. december, hvor man skal beslutte sig for 
om, der skal bruges ca. 270.000 kr. på at lave sti langs vejen.  
 
JT spurgte til Nationalparksagen og rygter fra Svendborg. GJ oplyste, at de fem 
kommuner er i gang med den politiske behandling af om forslaget skal sendes ud i 
8 ugers offentlig høring. Kommunalbestyrelsen behandler det på den 14. 
december.  
 
PB oplyste, at Friluftsrådet kigger på sager fra en række andre kommuner, hvor 
man har tilladt nydannet land foran sommerhuse bliver tillagt de pågældende 
matrikler. Det kan have betydning for bebyggelsesprocenten og dermed størrelsen 
af sommerhuse. Det er sager som Friluftsrådet har fokus på. SP har ikke kendskab 
til sådanne sager i kommunen.  
 
Næste møde blev aftalt til juni 2011. Det vil som de andre år foregå som fælles 
møde og ekskursion med TMU. GJ opfordrede rådets medlemmer til at komme 
med forslag til steder/projekter vi kan besøge.   
 
GJ afsluttede derefter mødet.  
 
Referent  
Karin Skovhus 
 
 
I mødet deltog:  
 
Jørgen E. Hansen, Danmarks Naturfredningsforening 
Steen Bak Henriksen, Dansk Ornitologisk Forening 
Per Brunsgaard, Friluftsrådet Sydfyn 
Ole Bloch-Petersen, Dansk Botanisk Forening 
Jens Thomsen, Danmarks Jægerforbund 
Mogens Keinicke, Dansk Cyklistforbund 
Mogens Christoffersen, Fynsland 
Søren Strandgaard, Skov- og Naturstyrelsen – Fyn (SNS-Fyn) 
Grete Justesen (GJ), formand for Teknik- og Miljøudvalget 
Svend Petersen (SP), afdl. Natur og Parker, Faaborg-Midtfyn Kommune 
Karin Skovhus (KS), biolog, Natur og Parker, Faaborg-Midtfyn Kommune 
 
Afbud: Kristian Gernow, Dansk Skovforening, Leif Sørensen, 
Naturvejlederforeningen, Eva Frellesvig, Øhavsmuseet.  
 
Fravær: Hans Erik Jørgensen, Centrovice, Anne Bille-Brahe, Turistforeningen 
Faaborg-Midtfyn, Niels Peter Ellegaard, Teknik- og Miljøudvalget (kørt fast i sne)  
 
Suppleant: Jørgen E. Hansen deltog som suppleant for Elsebeth Pedersen, 
Danmarks Naturfredningsforening.  
 


